
 
 

EA 

  
 

 
 

 
Verbale di deliberazione del Consiglio di Amministrazione 

 

 

 L’anno duemilaventitre, addì quattordici del mese di giugno alle ore 17:45, nella sala 
riunioni del Consorzio Boschi Carnici, si è riunito il Consiglio di Amministrazione nelle seguenti persone: 
Sigg. Cacitti Luigi, Presidente, Casanova Fabio, componente, Mareschi Giuseppe, componente; 
Presiede il sig. Cacitti Luigi, Presidente   Presente il Direttore con voto 
   consultivo dott. Erika Andenna 
 
Assiste il Segretario consorziale facente funzioni dott. Vanessa Giorgis 
 
OGGETTO: Approvazione Regolamento per la gestione delle erogazioni liberali di modico valore in favore di  

musei ed esposizioni permanenti di proprietà e in comodato dell’Ente e per mostre temporanee  
allestite dal Consorzio Boschi carnici. 
Approvazione  

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
Premesso che il Consorzio Boschi Carnici (di seguito Consorzio) ha tra i suoi fini statutari la promozione 

culturale del territorio e che tale funzione viene svolta, tra l’altro, attraverso i seguenti musei ed esposizioni 

permanenti, di proprietà e in comodato dell’Ente: 

- Museo del legno e della Segheria Veneziana, di proprietà del Consorzio Boschi Carnici sito nel 

complesso turistico/ambientale di Aplis nel Comune di Ovaro  

Sottolineato che la funzione di promozione culturale del territorio viene svolta anche attraverso mostre 
temporanee allestite in sedi diverse sul territorio; 

Dato atto che per i musei ed esposizioni permanenti e temporanee di cui sopra non è previsto un biglietto 
di ingresso per i visitatori, per ragioni legate al contributo europeo con cui sono stati realizzati (che obbliga 
a garantire per almeno 5 anni la fruizione pubblica gratuita del bene) e per ragioni di economicità, valutato 
il periodo di fruizione in alcuni casi obbligatoriamente stagionale, e di conseguenza tenuto conto dell’esiguo 
numero di visitatori annuo, che renderebbe non economicamente vantaggioso per l’Ente istituire un 
servizio di biglietteria; 

Dato atto altresì che presso la sopra citata esposizione permanente è possibile ricevere opuscoli informativi 
sul Museo della Segheria Veneziana, anch’essi a titolo gratuito in quanto realizzate attraverso finanziamenti 
pubblici;  

Preso atto che gli utenti esprimono con frequenza il desiderio di erogare un contributo liberale anonimo e 
di modico valore a favore del museo nella forma di un’offerta in denaro contante, tanto più nel caso in cui 
ricevano delle pubblicazioni, delle quali viene riconosciuto l’alto valore scientifico-divulgativo; 

Considerato che il Codice Civile definisce l’istituto della donazione liberale come un contratto col quale, per 
spirito di liberalità, una parte arricchisce l’altra, disponendo a favore di questa di un suo diritto o 
assumendone verso la stessa una obbligazione […] con l’intenzione di arricchire colui che riceve la 
donazione (donatario), con conseguente impoverimento del donante; 

Dato atto che, la Comunità può essere sostenuta anche attraverso donazioni e contributi liberali anonime di 
modico valore da parte di soggetti terzi; 

42/2023 



 

Considerato altresì che lo stesso Codice Civile all’art. 783 definisce, nello specifico, l’atto di liberalità di 
modico valore, per l’accettazione della quale non è necessaria la predisposizione di atto pubblico; 

Ritenuto quindi necessario, alla luce delle premesse qui esposte, predisporre una procedura per la gestione 
delle erogazioni liberali di modico valore in favore di musei ed esposizioni permanenti di proprietà / in 
comodato dell’Ente e mostre temporanee allestite dal Consorzio, e che tale procedura viene esplicitata 
attraverso apposito regolamento, come da schema allegato; 

Dato atto altresì che, ai fini dello stesso regolamento; si intendono “atti di liberalità di modico valore”, le 

donazioni anonime di importo non superiore a € 500,00.- (cinquecento/-); 

 

Visto il regolamento per la gestione delle erogazioni liberali di cui allo schema allegato, che specifica: 

 

- la modalità di raccolta delle donazioni (cassetta chiusa a chiave e fissata a supporto presso la sede 

espositiva); 

- la gestione della chiave della cassetta (che rimane depositata presso l’Ufficio di Staff del Consorzio); 

- la modalità del conferimento della cassetta con le donazioni presso lo stesso Ufficio Staff (a cura di un 

dipendente del Consorzio Boschi Carnici con frequenza minima 1 volta all’anno); 

- la procedura di apertura e conta delle donazioni (a cura dell’agente contabile del Consorzio, alla 

presenza del Direttore Tecnico del Consorzio);  

- l’incasso e verbalizzazione della procedura (incasso a cura dell’agente contabile, la verbalizzazione, 

protocollazione e conservazione del verbale a cura del Direttore), nonché la successiva ricollocazione 

della cassetta presso la sede museale, a cura di un dipendente del Consorzio Boschi Carnici;  

 

Ritenuto di predisporre, a seguito dell’approvazione del regolamento di cui sopra, appositi capitoli di 
bilancio in entrata e in uscita, così da correlare le donazioni incassate per le esposizioni museali ad un 
capitolo di spesa destinato ad acquisizione di servizi e forniture a favore delle stesse esposizioni; 

Visto lo Statuto; 

Visto il D. Lgs 267 del 18.8.2000;  

Acquisito il parere tecnico di cui all'art. 49 del TUEL;  

Tutto ciò premesso e considerato, con voti unanimi espressi in forma palese; 

 

D E L I B E R A 
 

1. per quanto esposto in premessa, di approvare l’allegato “Regolamento per la gestione delle 

erogazioni liberali di modico valore in favore di musei ed esposizioni permanenti e temporanee 

allestite dal Consorzio Boschi Carnici”; 

2. di dare mandato agli uffici competenti di dare attuazione al regolamento di cui sopra attraverso la 
predisposizione di una cassetta presso il Museo del Legno e della Segheria Veneziana in Aplis, che 
prevede un’apertura al pubblico di carattere continuativo; 

Con separata votazione unanime la presente deliberazione viene dichiarata immediatamente esecutiva 

a ogni effetto di legge. 

 
Allegato: 

REGOLAMENTO 
PER LA GESTIONE DELLE EROGAZIONI LIBERALI  

DI MODICO VALORE 
IN FAVORE DEL MUSEO ED ESPOSIZIONI PERMANENTI E TEMPORANEE ALLESTITE DAL CONSORZIO BOSCHI CARNICI 

 
Approvato con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione del Consorzio Boschi Cranici n. _____________ del ________________ 
 



 

SOMMARIO  

ARTICOLO 1 - OGGETTO DEL REGOLAMENTO 

ARTICOLO 2 - AMBITI DELL’ATTO DI LIBERALITÀ  

ARTICOLO 3 - OGGETTO DELL’ATTO DI LIBERALITÀ  

ARTICOLO 4 - MODALITÀ DI EFFETTUAZIONE DELLE EROGAZIONI LIBERALI IN DENARO DI MODICA ENTITÀ IN FAVORE DEL MUSEO, 

MOSTRA PERMANENTI E TEMPORANEE ALLESTITE DALL’ENTE  

ARTICOLO 5 - OBBLIGHI DEL CONSORZIO 

ARTICOLO 6 - NORMA DI RINVIO  

ARTICOLO 7 - ENTRATA IN VIGORE  

 

ARTICOLO 1 - OGGETTO DEL REGOLAMENTO 
Il presente Regolamento, integrando la disciplina del Codice civile, detta norme in materia di atti di liberalità consistenti in erogazioni 
liberali anonime in denaro di modico valore a favore del museo ed esposizioni, permanenti e temporanee, allestite presso la struttura 
“MUSEO DEL LEGNO E DELLA SEGHERIA VENEZIANA” di proprietà del Consorzio Boschi Carnici sita nel complesso turistico/ambientale 
di Aplis nel Comune di Ovaro.  
Si intendono “atti di liberalità” quegli atti che, con spirito di generosità cui non corrisponde alcun interesse economico ed alcun 
corrispettivo, determinano un arricchimento patrimoniale in favore del Consorzio a fronte di un impoverimento del donante.  
Ai fini del presente regolamento si intendono “atti di liberalità di modico valore”, le donazioni di importo non superiore a € 500,00 
(cinquecento/-). Gli atti di liberalità sono sottoposti ai requisiti di forma previsti dal Codice Civile e dalle altre norme di Legge.  

 
ARTICOLO 2 - AMBITI DELL’ATTO DI LIBERALITÀ CONSISTENTE IN EROGAZIONI LIBERALI IN DENARO DI MODICO VALORE 
1. La funzione di promozione del patrimonio culturale del territorio, prevista dallo statuto del Consorzio Boschi Cranici, viene svolta, tra 
l’altro, attraverso il museo ed esposizione permanente di proprietà dell’Ente denominato “SEGHERIA VENEZIANA E MUSEO DEL 
LEGNO” 
2. Tale funzione può essere svolta inoltre attraverso mostre temporanee allestite in sedi diverse sul territorio. 
3. Gli allestimenti di proprietà del Consorzio, sia permanenti che temporanei, non prevedono un biglietto di ingresso, in ottemperanza 
alle norme UE che impongono la fruizione al pubblico gratuita per almeno 5 anni di allestimenti realizzati con fondi europei, ma anche 
per ragioni di economicità, valutato il periodo di fruizione in alcuni casi obbligatoriamente stagionale, e di conseguenza tenuto conto 
dell’esiguo numero di visitatori annuo, che renderebbe non economicamente vantaggioso per l’Ente istituire un servizio di biglietteria; 
 
ARTICOLO 3 - OGGETTO DELL’ATTO DI LIBERALITÀ  
1. L’erogazione liberale a favore del Consorzio attraverso i suoi musei, mostre permanenti e mostre temporanee, può consistere 
principalmente nella donazione di una somma di denaro o di un bene mobile; 
   
2. Restano disciplinati esclusivamente dal Codice Civile e dalle altre norme di Legge gli atti di liberalità mortis causa.  
 
ARTICOLO 4 - MODALITÀ DI EFFETTUAZIONE DELLE EROGAZIONI LIBERALI ANONIME IN DENARO DI MODICA ENTITÀ IN FAVORE DI 
MUSEI, MOSTRE PERMANENTI E TEMPORANEE ALLESTITE DALL’ENTE 
1. Le erogazioni liberali in denaro di modica entità possono avvenire tramite conferimento di offerta in denaro contante presso 
apposita cassetta presente nella sede espositiva. 

2. Le offerte conferite in denaro contante all’interno della cassetta vengono gestite come segue: 
- la cassetta è sigillata e non apribile dal personale di custodia. È inoltre fissata in modo da non poter essere asportata; 
- la chiave di apertura della cassetta è conservata presso la sede del Consorzio Boschi Carnici di Tolmezzo; 
- con una frequenza che potrà essere stabilita in base al numero di presenza e di visitatori ma con un minimo di 1 volta all’anno, la 
cassetta viene aperta dal custode/gestore alla presenza di uno dei funzionari dipendenti del Consorzio Boschi Cranici e si procede alla 
conta delle donazioni; 
- L’economo consorziale provvede ad incassare la somma raccolta nel bilancio in entrata, correlando la spesa che dovrà essere 
necessariamente sostenuta per servizi e forniture per il museo;  
- della procedura di apertura, conta delle donazioni e conseguente incasso viene redatto apposito verbale che viene protocollato e 
conservato presso la sede del Consorzio Boschi Cranici di Tolmezzo; 
3. La medesima procedura si applica a tutte le cassette per le donazioni eventualmente posizionate, anche temporaneamente, presso 
altre sedi espositive del Consorzio. 
 
ARTICOLO 5 - OBBLIGHI DELLA COMUNITÀ 
1. Nell’utilizzo delle somme di denaro ricevute, il Consorzio è tenuto a rispettare le norme di Legge e regolamentari che disciplinano 
l’attività finanziata ed in generale tutte quelle che regolano l’azione della Pubblica Amministrazione.  
2. il Consorzio si impegna ad utilizzare le donazioni liberali a favore dei musei per l’acquisto di beni o servizi necessari alle esposizioni 
ed allo svolgimento delle attività culturali ivi previste.  
 
ARTICOLO 6 - NORMA DI RINVIO  
Per tutto quanto non previsto dal presente Titolo si applicano le norme in materia di atti di liberalità contenute nel Codice Civile e nelle 
altre norme di Legge.  
 
ARTICOLO 7 - ENTRATA IN VIGORE  
Il presente regolamento entra in vigore a partire dal primo giorno di esecutività della Deliberazione di approvazione dello stesso.  

 



 

 

 
 
 
 
 
 

 
Letto confermato e sottoscritto. 

 
                   IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO F.F. 
  F.to Luigi Cacitti        F.to dott. Vanessa Giorgis 
 
 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
La sottoscritta incaricata consorziale certifica che copia del presente verbale, a norma dell’art. 1 commi 15 e 
19 della legge regionale 11 dicembre 2003, n. 21, verrà pubblicata all’albo Consorziale per 15 giorni 
consecutivi dal 15.06.2023 al 30.06.2023 
Tolmezzo, lì 15.06.2023 L’INCARICATO 
 F.to Paola Gardel 
 
 
 

 Il sottoscritto certifica che copia del verbale di deliberazione suddetto è stata pubblicata nei 
termini sopra specificati senza denunce, reclami od opposizioni. 
Tolmezzo, lì L’INCARICATO 
 
 
 
________________________________________________________________________________________ 


